
 
 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 1/22 

 
 

 

DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/048/2020, DE 23 DE JUNHO DE 2020 

Ad Referendum 

Aprova Relatório Anual de Atividades do Comitê 

da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema 

(CBH Paranapanema) do ano de 2019. 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema), 

integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos (Singreh) e 

vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CNRH), criado pelo Decreto de 5 

de junho de 2012, da Presidente da República, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Resolução CNRH nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, 

pelo seu Regimento Interno; e 

Considerando o disposto no art. 20 do Regimento Interno, que prevê como atribuição do 

Secretário elaborar o Relatório Anual de Atividades do CBH Paranapanema. 

DELIBERA: 

Artigo 1º Aprova o Relatório Anual de Atividades do CBH Paranapanema, do ano de 2019, 

conforme Anexo I. 

 

Artigo 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

 

 

 

 

EVERTON LUIZ DA C. SOUZA 

Presidente do 

CBH Paranapanema 

DENIS EMANUEL DE ARAUJO 

Secretário do 

CBH Paranapanema 

 

 

 
REFERENDADA NA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH PARANAPANEMA 

28 DE SETEMBRO DE 2020 
 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 2/22 

 
 

 

DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/048/2020, DE 23 DE JUNHO DE 2020 

ANEXO I 

Relatório Anual de Atividades - CBH Paranapanema/2019 
 
 
 
 

Nome do Comitê 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema – CBH Paranapanema 

Decreto de Criação 

Decreto Presidencial de 5 de junho de 2012 

Endereço da Secretaria 

Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | 17520-520 | Marília – SP 

Endereço do Escritório de Apoio – ABHA Gestão de Águas 

Rua Silvio Marinho, 417 | Jardim Tangará | 17516-020 | Marília-SP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Neste relatório são apresentadas as atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do 

Rio Paranapanema, desenvolvidas no período de janeiro/2019 a dezembro/2019. 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 3/22 

 
 

 

1. SOBRE O COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PPARANAPANEMA 

1.1. Composição do CBH Paranapanema: 

 
SEGMENTO INSTITUIÇÃO NOME CARGO 

  
Ministério do Desenvolvimento Regional 

 
Mirela Garaventta 

 
Titular 

 
Ministério do Desenvolvimento Regional 

 
Cláudia Ferreira Lima 

 
Suplente 

 
Fundação Nacional do Índio (Funai) 

 
Emilio Pereira Barbosa Neto 

 
Titular 

 
Fundação Nacional do Índio (Funai) 

 
Anézio Coelho de Souza 

 
Suplente 

 Secretária Estadual de Saneamento e Recursos 
Hídricos 

 
Denis Emanuel de Araujo 

Secretário CBH - Paranapanema / 
Titular 

Secretária Estadual de Saneamento e Recursos 
Hídricos 

 
Suraya Damas de Oliveira Modaelli 

Sec. Adj. CBH - Paranapanema / 
Suplente 

 
Secretária Estadual da Educação 

 
Marco Alexandre de Aguiar 

 
Titular 

 
Secretaria Estadual da Educação 

 
Domingos Geraldo Scarpellini Júnior 

 
Suplente 

 
Secretária Estadual da Saúde 

 
Lúcia Yassue Tutui Nogueira 

 
Titular 

 
Secretária Estadual da Saúde 

 
Jorge Takeshi Koumegawa 

 
Suplente 

 
Secretária Estadual de Agricultura e Abastecimento 

 
Euvaldo Neves Pereira Junior 

 
Titular 

 
Secretária Estadual de Agricultura e Abastecimento 

 
Paulo Henrique Interliche 

 
Suplente 

 
Secretária Estadual do Meio Ambiente 

 
Izio Barbosa de Oliveira 

 
Titular 

 
Secretária Estadual do Meio Ambiente 

 
Ana Maria Panarelli 

 
Suplente 

 
Secretária Estadual Desenvolvimento Urbano 

 
Simone Cristina Oliveira Stroili 

 
Titular 

 
Secretária Estadual Desenvolvimento Urbano 

 
Milton de Almeida Barbosa 

 
Suplente 

 
Instituto Ambiental do Paraná (IAP) 

 
Rosa Maria Gonzaga Baccon 

 
Titular 

 
Instituto Ambiental do Paraná (IAP) 

 
Luiz Tarcisio Mossato Pinto 

 
Suplente 

 
Secretária Estadual Agricultura e do Abastecimento 

 
Antônio Carlos Barreto 

 
Titular 

 
Secretária Estadual Agricultura e do Abastecimento 

 
Fernando Emmanuel G. Vieira 

 
Suplente 

 
Instituto das Águas do Paraná (Aguasparaná) 

 
Everton Luiz da Costa Souza 

Presidente CBH - Paranapanema / 
Titular 

 
Instituto das Águas do Paraná (Aguasparaná) 

 
Eneas Souza Machado 

 
Suplente 

Secretária Estadual Meio Ambiente e Recurso 
Hídricos 

 
José Luiz Scrocaro 

 
Titular 

Secretária Estadual Meio Ambiente e Recurso 
Hídricos 

 
Mauri Barbosa Pereira 

 
Suplente 

  
Prefeitura Municipal de Itaporanga 

 
Douglas Roberto Benini 

 
Titular 

 
Prefeitura Municipal de Taquarituba 

 
José Clóvis de Almeida 

 
Suplente 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema 
(Civap) 

 
Eduardo Correa Sotana 

 
Titular 

 
Prefeitura Municipal de Tarumã 

 
Oscar Gozzi 

 
Suplente 

 
Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista (Ciop) 

 
Ailton Cesar Herling 

 
Titular 

 
Prefeitura Municipal de Platina 

 
Wagner Roberto de Lima 

 
Suplente 

 
Prefeitura Municipal de Bandeirantes 

 
Lino Martins 

 
Titular 

 
Prefeitura Municipal de Cambará 

 
Jose Salim Haggi Neto (neto) 

 
Suplente 

 
Prefeitura Municipal de Iguaraçu 

 
Manoel Abrantes Neto 

 
Titular 

 
Prefeitura Municipal de Guapirama 

 
Pedro de Oliveira 

 
Suplente 

 
Prefeitura Municipal de Itambaracá 

 
Carlos Cesar de Carvalho 

 
Titular 

 
Prefeitura Municipal de Santa Mariana 

 
Jorge Rodrigues Nunes 

 
Suplente 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 4/22 

 
 

 

SEGMENTO INSTITUIÇÃO NOME CARGO 
  

A Salvação de um Rio (ONG Salvar) 
 
Manuel Amilcar dos Santos Queiroz 

 
Titular 

Associação de Recuperação Florestal do Pontal do 
Paranapanema (Pontal Florra) 

 
Jose Alberto Mangas Pereira Catarino 

 
Suplente 

Sindicado dos Trabalhadores em Água, Esgoto e 
Meio Ambiente (Sintaema) 

 
Antônio Carlos de Mello 

 
Titular 

Instituto de Desenvolvimento Ambiental Sustentável 
(Ideas) 

 
Paulo Henrique da Silva Queiroz 

 
Suplente 

Olhos D'Água - Em defesa dos Mananciais de 
Arapongas 

 
Salvador Carvalho dos Santos 

 
Titular 

Ordem dos Advogados do Brasil (OAB Regional 
Londrina) 

 
Carlos Eduardo Abudi 

 
Suplente 

 
Instituto Olhar Suficiente (ONG Inos) 

 
Maria Helena Vidal Pereira Biff 

 
Titular 

Grupo Ambientalista Interdisciplinar de Apucarana 
(Gaia) 

 
Lauro Kuchpil 

 
Suplente 

 
Univerdade do Oeste Paulista (Unoeste) 

 
Alba Regina Azevedo Arana 

 
Titular 

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e 
Ambiental (Abes) 

 
Gilmar José Peixoto 

 
Suplente 

Associação Regional dos Engenheiros do Sudoeste 
Paulista de Itapeva 

 
Marco Andre Ferreira D'Oliveira 

 
Titular 

Associação dos Engenheiros, Arquitetos, Técnicos 
Industriais e Tecnólogos da Região de Piraju 

 
Ricardo Alberto Cury 

 
Suplente 

 
Univerdade Estadual Paulista (Unesp) 

 
Paulo Cesar Rocha 

 
Titular 

Associação dos Profissionais de Engenharia e 
Arquitetura de Paraguaçu Paulista 

 
Geraldo Afonso da Silva 

 
Suplente 

 
Fundação Educacional do Município de Assis (Fema) 

 
Elaine Amorim 

 
Titular 

 
Universidade Federal de São Carlos (Ufscar) 

 
Fernado Periotto 

 
Suplente 

Ordem dos Advogados do Brasil (OAB Regional 
Bandeirantes) 

 
Paulo Buzato 

 
Titular 

 
Universidade Estadual do Norte do Paraná (Uenp) 

 
Carlos Eduardo Goncalves Aggio 

 
Suplente 

 
Universidade Estadual de Londrina (UEL) 

 
José Paulo Peccinini Pinese 

 
Titular 

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Ponta 
Grossa 

 
João Kovalechyn 

 
Suplente 

 
Universidade Estadual de Maringá (UEM) 

 
Paulo Fernando Soares 

2º V. Pres. CBH - Paranapanema / 
Titular 

 
Centro Universitário Cesumar 

 
Silvio Silvestre Barczsz 

 
Suplente 

 
Conselho Indígena Estadual do Paraná 

  
Titular 

Conselho Estadual dos Povos Indígenas de São Paulo 
(Cespisp) 

 
Marcilio Marcolino 

 
Suplente 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 5/22 

 
 

 
SEGMENTO INSTITUIÇÃO NOME CARGO 

 Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 
Paulo (Sabesp) 

 
José Ronaldo Piotto 

 
Titular 

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 
Paulo (Sabesp) 

 
Mauro Tadeu Rezende Nalesso 

 
Suplente 

Superintendência de Água e Esgoto de Ourinhos (SAE 
Ourinhos) 

 
Arnaldo Cesar Capelosa 

 
Titular 

Superintendência de Água e Esgoto de Ourinhos (SAE 
Ourinhos) 

 
José Odilon Ferreira de Almeida 

 
Suplente 

 
Companhia de Saneamento do Paraná (Sanepar) 

 
Rafael Sanita Malaguido 

 
Titular 

 
Companhia de Saneamento do Paraná (Sanepar) 

 
Thaísa Carolina Ferreira Waiss 

 
Suplente 

 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Bandeirantes 

 
Francisco Carlos Marcone 

 
Titular 

 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Jataizinho 

 
André Luiz Alves Junior 

 
Suplente 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - 
Ibiporã 

 
Miguel Gardini 

 
Titular 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - 
Ibiporã 

 
Adilson Ribeiro 

 
Suplente 

Federação das Indústrias do Estado de São Paulo 
(Fiesp) 

 
Marcio Adriano 

 
Titular 

Sindicato da indústria da Fabricação do Álcool no 
Estado de São Paulo (Sifaesp) 

 
André Elia Neto 

 
Suplente 

 
União da Indústria de Cana-de-Açúcar - ÚNICA 

 
Manoel Benedito Ribeiro de Andrade 

 
Titular 

Ass. Profissional da Indústria da Fabricação de 
Álcool, açúcar, similares e conexos - UDOP 

 
Ayslan José Kolling Fingler 

 
Suplente 

Centro das Indústrias do Estado de São Paulo (Ciesp 
Presidente Prudente) 

 
Vandir Pedroso de Almeida 

1º V. Pres. CBH - Paranapanema / 
Titular 

Centro das Indústrias do Estado de São Paulo (Ciesp 
Marília) 

 
Sueli Grossi dos Santos Pessoni 

 
Suplente 

Usina de Açúcar Santa Terezinha LTDA (Filial 
Paranacity) 

 
Marcos Edimilson Maziero 

 
Titular 

 
Açúcar e Álcool Bandeirantes S.A 

 
Lucas Eduardo de Souza Santos 

 
Suplente 

Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado 
do Paraná (Ocepar) 

 
Silvio Krinski 

 
Titular 

 
Companhia Agrícola Usina Jacarezinho 

 
Marcia Raquel Camara Gusi 

 
Suplente 

 
Iguaçu Celulose Papel S/A 

 
Albari José Canesso 

 
Titular 

 
Sonoco do Brasil LTDA 

 
João Sergio Hul 

 
Suplente 

 
Sindicato Rural de Santo Anastácio 

 
Ângelo Munhoz Benko 

 
Titular 

 
Sindicato Rural de Presidente Prudente 

 
Carlos Marcelo Garcia Junqueira 

 
Suplente 

Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de 
São Paulo (Faesp) 

 
Marcos Landgraf Malta 

 
Titular 

 
Sindicato Rural de Santa Cruz do Rio Pardo 

 
Antônio Salvador Consalter 

 
Suplente 

Ass. Do Sudoeste Paulista de Irrigantes e Plantio na 
Palha (Aspipp) 

 
Priscila Silvério Sleutjes 

 
Titular 

 
Sindicato Rural de Palmiltal 

 
Gilberto Frandsen 

 
Suplente 

Federação da Agricultura do Estado do Paraná 
(Faep) 

 
Carla Beck 

 
Titular 

Federação da Agricultura do Estado do Paraná 
(Faep) 

Eduardo Sérgio Assumpção 
Quintanilha Braga 

 
Suplente 

 
Sindicato Rural de Londrina 

 
Luiz Fernando de Almeida Kalinowski 

 
Titular 

 
Sindicato Rural de Maringá 

 
Mauro Zanini Rosetto 

 
Suplente 

 
Sindicato Rural de Cambará 

 
Aristeu Kazuyuki Sakamoto 

 
Titular 

 
Sindicato Rural de Jacarezinho 

 
Leandro Alves Viana Bacon 

 
Suplente 

Associação Brasileira de Concessionárias de Energia 
Elétrica (ABCE) 

 
Ivan Takeshi Toyama 

 
Titular 

 
CTG Brasil - Rio Paranapanema Energia S/A 

 
Vinicius do Amaral 

 
Suplente 

Associação "RANCHEROS" dos Aquicultores de Salto 
Grande e Região (Arasger) 

 
Andre Triana 

 
Titular 

Associação "RANCHEROS" dos Aquicultores de Salto 
Grande e Região (Arasger) 

 
Dagoberto Baugis 

 
Suplente 

 
Associação dos Aquicultores dos Campos Gerais 

 
Ricardo Johansen 

 
Titular 

 
Ody parque Aquático LTDA 

 
Odcleyton dos Santos Melo 

 
Suplente 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 6/22 

 
 

 

 

1.2 Operacionalização do CBH Paranapanema 

1.2.1 Entidade indicada como gestora dos recursos repassados ao CBH Paranapanema 

Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas – ABHA 

Gestão de Águas 

 
1.3 Reuniões 

1.3.1 Reuniões Preparatórias, Extraordinárias e Ordinária. 

 

- DATA LOCAL ASSUNTOS DISCUTIDOS % 

5ª 

E 

X 

T 

 

23.05.2019 

Londrina/PR 

Hotel 

LondriStar 

• Item 01 – Explanação dos documentos que serão 

apresentados ao Plenário; 

• Item 02 – Reunião de segmentos (Poder Público/Usuários 

de Recursos Hídricos e Entidades Civis). 

 

R  
   

• Item 01 - Abertura da Reunião; 

• Item 02 - Aprovação da Ata da reunião anterior; 

• Item 03 - Apresentação e discussão da minuta de 

Deliberação 

• Deliberação CBH Paranapanema/041/2019, de 24 de 

maio de 2019 – Altera o Regimento Interno do CBH 

Paranapanema. 

• Item 04 - Encerramento 

A   

O   

R  64% 

D   

I 24.05.2019  

N   

Á   

R   

I   

A   

 
 
 

 
12ª 

  • Item 01 - Abertura da Reunião; 

• Item 02 - Informes da Diretoria; 

• Item 04 - Informes dos CBHs Afluentes; 

• Item 05 - Informes do Escritório de Apoio (Relatório de 

Execução); 

• Item 06 - Aprovação das justificativas de faltas; 

• Item 07 - Apresentação: Sala de Crise do Paranapanema 

– Situação dos reservatórios da Bacia 

• Hidrográfica (Superintendente de Operações e Eventos 

Críticos da Agência Nacional de Águas - Joaquim 

Gondim); 

• Item 08 - Apresentação: Acompanhamento do PIRH 

Paranapanema; 

• Item 09 - Apresentação e discussão das minutas de 

Deliberações: 

• Deliberação CBH Paranapanema/042/2019, de 24 de 

maio de 2019 - Aprova o Relatório Anual de Atividades do 

CBH Paranapanema do ano de 2018; 

 

O 

R 

D 

I 

N 

Á 

R 

I 

A 

 
 
 

24.05.2019 

 

 
Londrina/PR 

Hotel 

LondriStar 

 
 
 

64% 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 7/22 

 
 

 

   • Deliberação CBH Paranapanema/043/2019, de 24 de 

maio de 2019 - Aprova o Plano de Trabalho do CBH 

Paranapanema do ano de 2019. 

• Item 10 - Outros assuntos; 

• Item 11 - Encerramento. 

 

 
 
 
 

 
6ª 

E 

X 

T 

R 

A 

O 

R 

D 

I 

N 

Á 

R 

I 

A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
05.12.2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Marília/SP 

Alves Hotel 

• Item 01 - Abertura da Reunião; 

• Item 02 - Aprovação da Ata da reunião anterior; 

• Item 03 - Aprovação das justificativas de faltas; 

• Item 04 - Informes da Diretoria; 

• Item 05 - Informes dos CBHs Afluentes; 

• Item 06 - Apresentação do Relatório Anual de Atividades de 

2019; 

• Item 07 - Apresentação: Sala de Crise do Paranapanema – 

Situação dos reservatórios da Bacia; 

• Item 08 - Apresentação: Relatório de Acompanhamento do 

PIRH Paranapanema; 

Informes: Projeto Rede de Monitoramento de Águas 

Subterrâneas; e Levantamento sobre as Áreas de Recargas do 

Paranapanema. 

• Item 09 - Apresentação e discussão das minutas de 

Deliberações: Deliberação CBH Paranapanema 044/2019, 

altera as competências da CTIPA; Deliberação CBH 

Paranapanema 045/2019, cria a Câmara Técnica de 

Educação Ambiental; Deliberação CBH Paranapanema 

046/2019, aprova o Plano de Trabalho de 2020; 

Deliberação CBH Paranapanema 047/2019, aprova a 

Agenda Anual de Atividades de 2020. 

• Item 10 - Outros assuntos; 

• Item 11 - Encerramento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
58% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 8/22 

 
 

 

1.3.2 Reuniões de Diretoria 

 

- DATA LOCAL ASSUNTOS DISCUTIDOS % 

 
 
 

1ª 

 
 
 

26.02.2019 

 

Marília/SP 

Escritório 

de Apoio 

 

 
• Item 01 - Atuais condições hidrometeorológicas e de 

armazenamento do rio Paranapanema; 

• Item 02 - Outros assuntos. 

 
 
 

80% 

 
 
 
 
 
 

2ª 

 
 
 
 
 
 

01.04.2019 

 
 
 
 
 

Marília/SP 

Escritório 

de Apoio 

• Considerações sobre o Relatório de Atividades do CBH 

Paranapanema de 2018; 

• Desenvolvimento do Plano de Trabalho do CBH 

Paranapanema para 2019; 

• Proposta de calendário de capacitações, eventos e 

reuniões do CBH Paranapanema para o ano de 2019; 

• Encaminhamentos acerca da Sala de Situação da Bacia 

Hidrográfica do Rio Paranapanema e informações sobre os 

reservatórios da Bacia; 

• Análise do Regimento Interno do CBH Paranapanema e 

sua composição; 

• Outros assuntos. 

 
 
 
 
 
 
40% 

 
 

3ª 

 
 

23.04.2019 

 

 
Marília/SP 

DAEE 

 
 

• Item 01 - Análise do Sigaplano; 

• Item 02. Análise das atividades em andamento e já 

desenvolvidas em relação aos objetivos do PIRH. 

 
 

80% 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 9/22 

 
 

 

1.3.3 Reuniões de Câmaras Técnicas 

As câmaras Técnicas em funcionamento, em 2019, no CBH Paranapanema foram: 

• Câmara de Articulação Política (CAP); 

• Câmara Técnica Institucional e Legal (CTIL); 

• Câmara Técnica de Integração do Paranapanema (CTIPA); 

• Câmara Técnica de Instrumento de Gestão (CTIG). 
 
 
 

 
- DATA LOCAL ASSUNTOS DISCUTIDOS % 

C
A

P
 

 
 

1ª 

 
 

23.05.2019 

 

Londrina/PR 

Hotel 

LondriStar 

• Item 01 - Abertura da Reunião; 

• Item 02 – Sala de Crise do Paranapanema – Situação 

dos reservatórios da Bacia Hidrográfica 

(Superintendente de Operações e Eventos Críticos da 

Agência Nacional de Águas - Joaquim Gondim); 

• Item 03 - Assuntos Gerais e encerramento. 

 
 

66,7% 

 C
T

IL
 

 

 

 

 
1ª 

 

 

 

 
22.04.2019 

 

 

 
 

Marília/SP 

Escritório de 

Apoio 

•  Item 01 - Apreciação da minuta de Deliberação que 

aprova o Relatório Anual de Atividades do Comitê da 

Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH 

Paranapanema) do ano de 2018; 

•  Item 02 - Apreciação da minuta de Deliberação que 

aprova o Plano de Trabalho do CBH Paranapanema; 

• Item 03 - Análise e proposta de alteração no Regime 

interno; 

• Item 04. Outros assuntos. 

 

 

 
 

60% 

  

 

 

 

 

 

 
 

2ª 

 

 

 

 

 

 

 
 

14.11.2019 

 

 

 

 

 

 

 
Marília/SP 

DAEE 

Item 01 - Aprovação da síntese da 3ª Reunião Conjunta, 
realizada em 31 de julho de 2019; 

Item 02 - Análise da Deliberação que altera as competências 
da CTIPA; 

Item 03 - Análise da Deliberação que aprova a Agenda Anual 
de Atividades de 2020; 

Item 04 - Análise da Deliberação que aprova o Plano de 
Trabalho de 2020; 

Item 05 - Análise da Deliberação que aprova o Relatório 
Anual de Atividades de 2019; 

Item 06 - Análise da Deliberação que aprova a instituição da 
Câmara Técnica de Educação Ambiental; 

Item 07 - Apresentação do Relatório de Acompanhamento do 
PIRH; 

Item 08 - Definição de estratégias para ações que envolvem 
o Poder Público Municipal; 
Item 09 - Outros assuntos. 

 

 

 
 
 
 
 
 

40% 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 10/22 

 
 

C
T

IP
A

 

 

 

 

 

1ª 

 

 

 

 

23.04.2019 

 

 

 

 
Marília/SP 

DAEE 

• Item 01. Aprovação das sínteses da Reuniões 

Conjuntas, realizadas em Marília (SP), nos dias 16 de 

maio de 2018 e 13 de agosto de 2018; 

• Item 02. Eleição da Coordenação da CTIG; 

• Item 03. Apresentação do Relatório de Implementação 

do PIRH; 

• Item 04. Desenvolvimento do Plano de Trabalho do 

CBH Paranapanema e da CTIG; 

• Item 05. Outros assuntos. 

 

 

 

 

52,6% 

 

 

 

 
2ª 

 

 

 

 
23.05.2019 

 

 

 
Londrina/PR 

Hotel 

LondriStar 

• Item 01. Apresentação (síntese) do estado atual de 

desenvolvimento das 45 Ações priorizadas do PIRH 

Paranapanema; 

• Item 02. Apresentação e análise da minuta do 

documento de Criação da RedeUniParanapanema; 

• Item 03. Apresentação e análise da minuta do Edital de 

Ações de Extensão Universitária na UGHR 

Paranapanema; 

• Item 04. Análise e elaboração de cronograma para 

 

 

 

 
68,4% 

    desenvolvimento para as ações: 

STR.A.1.1 Realização de inventário com vistas a 

identificar espacialmente as APPs, Reservas Legais, 

UCs e áreas de recarga de aquíferos; 

STR.F.1.1 Incentivar e apoiar projetos de pesquisas 

voltados à melhoria da eficiência no manejo e usos dos 

recursos hídricos associados às atividades produtivas 

da UGRH Paranapanema; 

STR.F.2.1 Estudo sobre Águas Subterrâneas; 

STR.F.2.4 Caracterização da Carga Poluidora de 

Origem Difusa. 

• Item 05. Desenvolvimento do Plano de Trabalho e 

agenda da CTIG e do GTIES; 

• Item 06. Outros assuntos. 

 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 11/22 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

3ª 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

31.07.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Marília/SP 

DAEE 

• Item 01. Aprovação da síntese da 3ª Reunião da CTIG, 

realizada em 26 de junho de 2019; 

• Item 02. Análise e definição de estratégias para as 

ações que envolvem o Poder Público Municipal: 

GRH.B.3.1 Planejamento e execução de ação de 

mobilização com os municípios da bacia visando 

identificar demandas e oportunidades 

STR.D.1.2 Fomentar e elaborar planos, estudos ou 

projetos para viabilizar investimentos previstos nos 

municípios da UGRH Paranapanema; 

STR.D.2.1 Ampliação e melhoria dos sistemas de 

abastecimento de água; 

STR.D.2.2 Implantação de programa de redução de 

perdas de água; 

STR.D.3.1 Implantação, ampliação e melhorias de 

redes e estações de tratamento de esgotamento 

sanitário nas áreas urbanas dos municípios. 

• Item 03. 2º Encontro Integrado do Paranapanema l 

Apresentação da Programação e proposta de pauta 

para o 4º Encontro de Prefeitos do Paranapanema; 

• Item 04. Outros assuntos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

52,6% 

  

 

 

 
4ª 

 

 

 

 
14.11.2019 

 

 

 

Marília/SP 

DAEE 

Item 01 - Aprovação da síntese da 3ª Reunião Conjunta, 
realizada em 31 de julho de 2019; 

Item 02 - Análise da Deliberação que altera as competências 
da CTIPA; 

Item 03 - Análise da Deliberação que aprova a Agenda Anual 
de Atividades de 2020; 

Item 04 - Análise da Deliberação que aprova o Plano de 
Trabalho de 2020; 

Item 05 - Análise da Deliberação que aprova o Relatório 
Anual de Atividades de 2019; 

 

52,6% 

    Item 06 - Análise da Deliberação que aprova a instituição da 
Câmara Técnica de Educação Ambiental; 

Item 07 - Apresentação do Relatório de Acompanhamento do 
PIRH; 

Item 08 - Definição de estratégias para ações que envolvem 
o Poder Público Municipal; 
Item 09 - Outros assuntos. 

 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 12/22 

 
 

C
T

IG
 

 

 

 

 

1º 

 

 

 

 

23.04.2019 

 

 

 

 
Marília/SP 

DAEE 

• Item 01. Aprovação das sínteses da Reuniões 

Conjuntas, realizadas em Marília (SP), nos dias 16 de 

maio de 2018 e 13 de agosto de 2018; 

• Item 02. Eleição da Coordenação da CTIG; 

• Item 03. Apresentação do Relatório de Implementação 

do PIRH; 

• Item 04. Desenvolvimento do Plano de Trabalho do 

CBH Paranapanema e da CTIG; 

• Item 05. Outros assuntos. 

 

 

 

 

73,1% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

23.05.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Londrina/PR 

Hotel 

LondriStar 

• Item 01. Apresentação (síntese) do estado atual de 

desenvolvimento das 45 Ações priorizadas do PIRH 

Paranapanema; 

• Item 02. Apresentação e análise da minuta do 

documento de Criação da RedeUniParanapanema; 

• Item 03. Apresentação e análise da minuta do Edital de 

Ações de Extensão Universitária na UGHR 

Paranapanema; 

• Item 04. Análise e elaboração de cronograma para 

desenvolvimento para as ações: 

STR.A.1.1 Realização de inventário com vistas a 

identificar espacialmente as APPs, Reservas Legais, 

UCs e áreas de recarga de aquíferos; 

STR.F.1.1 Incentivar e apoiar projetos de pesquisas 

voltados à melhoria da eficiência no manejo e usos dos 

recursos hídricos associados às atividades produtivas 

da UGRH Paranapanema; 

STR.F.2.1 Estudo sobre Águas Subterrâneas; 

STR.F.2.4 Caracterização da Carga Poluidora de 

Origem Difusa. 

• Item 05. Desenvolvimento do Plano de Trabalho e 

agenda da CTIG e do GTIES; 

• Item 06. Outros assuntos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

73,1% 

3º 26.06.2019 
Ourinhos/SP 

UNESP 

• Item 01. Apresentação de status das ações: 

GRH.A.1.1 Unificar a vazão de referência para outorga; 
53,8% 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 13/22 

 
 

 

    GRH.C.4.1 Elaborar um inventário de Barragens; 

GRH.B.1.3 Apoio ao desenvolvimento e capacitação dos 

Comitês de Bacia e STR.B.3.2 Elaboração e implementação 

de programa de capacitação; 

STR.E.1.1 Articular e apoiar as iniciativas de Educação 

Ambiental; 

STR.E.1.2 Elaborar materiais de apoio pedagógico sobre 

Recursos Hídricos. 

GRH.C.2.1 Definição dos locais de instalação das novas 

estações de monitoramento de sedimentos; 

STR.B.1.1 Identificação de áreas críticas produtoras de 

sedimento. • GRH.B.1.4 Fomento a participação da sociedade 

civil; 

STR.D.1.1 Realizar levantamento dos Planos de Saneamento 

existentes e previsão de sua atualização junto aos municípios 

da UGRH Paranapanema; 

GRH.C.2.4 Padronizar as medições feitas em todos os pontos 

da rede; 

GRH.C.2.6 Padronizar os intervalos de coleta; 

GRH.C.2.7 Contratar estudo específico para microlocalização 

de 53 novos pontos que serão monitorados na bacia; 

STR.E.2.1 Elaborar e executar um Plano de Comunicação 

Estratégica e Dirigida; 

STR.E.2.2 Estabelecer e alimentar Plataformas de 

Comunicação do Plano de Bacia. 

Item 02. Apresentação do status das ações que envolvem as 

Instituições de Ensino Superior: 

STR.F.1.1 Incentivar e apoiar projetos de pesquisas voltados à 

melhoria da eficiência no manejo e usos dos recursos hídricos 

associados às atividades produtivas da UGRH Paranapanema; 

STR.A.1.1 Realização de inventário com vistas a identificar 

espacialmente as APPs, Reservas Legais, UCs e áreas de 

recarga de aquíferos; 

STR.F.2.1 Estudo sobre Águas Subterrâneas; 

STR.F.2.4 Caracterização da Carga Poluidora de Origem 

Difusa; 

STR.F.2.5 Modelagem hidrológica da bacia. 

• Item 03. Análise das ações que envolvem o Poder Público 

Municipal: 

GRH.B.3.1 Planejamento e execução de ação de mobilização 

com os municípios da bacia visando identificar demandas e 

oportunidades 

 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 14/22 

 
 

 

    STR.D.1.2 Fomentar e elaborar planos, estudos ou projetos 

para viabilizar investimentos previstos nos municípios da 

UGRH Paranapanema; 

STR.D.2.1 Ampliação e melhoria dos sistemas de 

abastecimento de água; 

STR.D.2.2 Implantação de programa de redução de perdas de 

água; 

STR.D.3.1 Implantação, ampliação e melhorias de redes e 

estações de tratamento de esgotamento sanitário nas áreas 

urbanas dos municípios. 

• Item 04. Redefinição da ação: 

GRH.A.2.2 Elaboração dos planos de fiscalização. 

• Item 05. Outros assuntos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

31.07.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Marília/SP 

DAEE 

• Item 01. Aprovação da síntese da 3ª Reunião da CTIG, 

realizada em 26 de junho de 2019; 

• Item 02. Análise e definição de estratégias para as ações que 

envolvem o Poder Público Municipal: 

GRH.B.3.1 Planejamento e execução de ação de 

mobilização com os municípios da bacia visando identificar 

demandas e oportunidades 

STR.D.1.2 Fomentar e elaborar planos, estudos ou projetos 

para viabilizar investimentos previstos nos municípios da 

UGRH Paranapanema; 

STR.D.2.1 Ampliação e melhoria dos sistemas de 

abastecimento de água; 

STR.D.2.2 Implantação de programa de redução de perdas 

de água; 

STR.D.3.1 Implantação, ampliação e melhorias de redes e 

estações de tratamento de esgotamento sanitário nas áreas 

urbanas dos municípios. 

• Item 03. 2º Encontro Integrado do Paranapanema l 

Apresentação da Programação e proposta de pauta para o 4º 

Encontro de Prefeitos do Paranapanema; 

• Item 04. Outros assuntos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

76,9% 

  

 

 

 
5ª 

 

 

 

 
14.11.2019 

 

 

 

Marília/SP 

DAEE 

Item 01 - Aprovação da síntese da 3ª Reunião Conjunta, 
realizada em 31 de julho de 2019; 

Item 02 - Análise da Deliberação que altera as competências 
da CTIPA; 

Item 03 - Análise da Deliberação que aprova a Agenda Anual 
de Atividades de 2020; 

Item 04 - Análise da Deliberação que aprova o Plano de 
Trabalho de 2020; 

Item 05 - Análise da Deliberação que aprova o Relatório 
Anual de Atividades de 2019; 

 

50% 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 15/22 

 
 

 

    Item 06 - Análise da Deliberação que aprova a instituição da 
Câmara Técnica de Educação Ambiental; 

Item 07 - Apresentação do Relatório de Acompanhamento do 
PIRH; 

Item 08 - Definição de estratégias para ações que envolvem 
o Poder Público Municipal; 
Item 09 - Outros assuntos. 

 

 

 

1.3.4 Reuniões de Grupos de Trabalho 

O Grupo de Trabalho em funcionamento, em 2019, no CBH Paranapanema foi: 

• Grupo de Trabalho das Instituições de Ensino Superior (GTIES). 

 

  
- 

 
DATA 

 
LOCAL 

 
ASSUNTOS DISCUTIDOS 

PRESENÇA 

G
T

 I
E

S
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6ª 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23.05.2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Londrina/PR 

Hotel 

LondriStar 

• Item 01. Apresentação (síntese) do estado atual de 

desenvolvimento das 45 Ações priorizadas do 

PIRH Paranapanema; 

• Item 02. Apresentação e análise da minuta do 

documento de Criação da RedeUniParanapanema; 

• Item 03. Apresentação e análise da minuta do 

Edital de Ações de Extensão Universitária na 

UGHR Paranapanema; 

• Item 04. Análise e elaboração de cronograma para 

desenvolvimento para as ações: 

STR.A.1.1 Realização de inventário com vistas a 

identificar espacialmente as APPs, Reservas 

Legais, UCs e áreas de recarga de aquíferos; 

STR.F.1.1 Incentivar e apoiar projetos de pesquisas 

voltados à melhoria da eficiência no manejo e usos 

dos recursos hídricos associados às atividades 

produtivas da UGRH Paranapanema; 

STR.F.2.1 Estudo sobre Águas Subterrâneas; 

STR.F.2.4 Caracterização da Carga Poluidora de 

Origem Difusa. 

• Item 05. Desenvolvimento do Plano de Trabalho e 

agenda da CTIG e do GTIES; 

• Item 06. Outros assuntos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

89% 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 16/22 

 
 

 

  
 
 
 
 
 

7ª 

 
 
 
 
 
 

25.06.2019 

 
 
 
 
 
 

Ourinhos/SP 

UNESP 

• Item 01. Aprovação da síntese da 5ª Reunião do 

GT IES, realizada em 11 de setembro de 2018; 

• Item 02. Apresentação sobre o Plano Integrado de 

Recursos Hídricos do Paranapanema (PIRH 

Paranapanema); 

• Item 03. Apresentação sobre a Rede 

Uniparanapanema: o que é e o seu objetivo; 

•  Item 04. Apresentação sobre o Centro de Ensino, 

Pesquisa e Extensão do Paranapanema, na Unesp 

- campus Ourinhos; 

• Item 05. Planejamento do 3º Encontro das 

Instituições de Ensino Superior; 

• Item 06. Outros assuntos. 

 
 
 
 
 
 

78% 

 
 
 
 

 
8ª 

 
 
 
 

 
01.08.2019 

 
 
 
 

 
Marília/SP 

DAEE 

• Item 01. Aprovação da síntese da 7ª Reunião do 

GT IES, realizada em 25 de junho de 2019; 

•  Item 02. Apreciação da minuta do Edital do CBH 

Paranapanema e Instituições Parceiras para Apoio 

à Realização de Ações de Extensão Universitária 

das Instituições de Ensino Superior na UGRH 

Paranapanema; 

• Item 03. Planejamento do 4º Seminário das 

Instituições de Ensino Superior da UGRH 

Paranapanema; 

• Item 04. Outros assuntos. 

 
 
 
 

 
67% 

 

 
 
 
 
 
 

9ª 

 
 
 
 
 
 
04.12.2019 

 
 
 
 
 
 

Marília/SP 
Alves Hotel 

• Item 1 - PAINEL: Instituições de ensino no 

fortalecimento da gestão dos Recursos Hídricos na 

UGRH Paranapanema (contextualização); 

• Item 2 - Apresentação de Cases; 

• Item 3 - Diálogo em plenário; 

• Item 4 - Apresentação dos Trabalhos (visitação aos 

painéis); 

• Item 5 - Reunião de trabalho - PIRH Paranapanema e as 

lacunas de conhecimento (formalização de proposta de 

trabalho conjunto). 

 
 
 
 
 
 

78% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 17/22 

 
 

 
 
 

1.3.5 Reuniões de Sala de Situação do Paranapanema 

A Agência Nacional de Águas instituiu a Sala de Situação do Paranapanema, onde 

todos os envolvidos na gestão tomam conhecimento dos dados dos reservatórios e se 

posicionam acerca das medidas tomadas. As reuniões foram realizadas por videoconferência, 

nas seguintes datas: 

• 1ª Reunião: 26.02.2019; 

• 2ª Reunião: 01.03.2019; 

• 3ª Reunião: 15.03.2019; 

• 4º Reunião: 26.04.2019 

• 5ª Reunião: 07.05.2019; 

• 6ª Reunião: 12.07.2019; 

• 7ª Reunião: 23.08.2019; 

• 8ª Reunião: 13.09.2019; 

• 9ª Reunião: 27.09.2019; 

• 10ª Reunião: 11.10.2019; 

• 11ª Reunião: 08.11.2019; 

• 12ª Reunião: 14.11.2019; 

• 13ª Reunião: 22.11.2019; 

• 14ª Reunião: 29.11.2019; 

• 15ª Reunião: 06.12.2019; 

• 16ª Reunião: 27.12.2019. 

 

1.3.6 Reuniões de ações do PIRH 

O Plano Integrado de Recursos Hídricos do Paranapanema (PIRH Paranapanema) está 

em plena execução. Por isso, algumas reuniões foram necessárias para articulação e 

planejamento, sendo elas: 

• Balanço Hídrico (28 e 29.05.2019); 

Em atendimento a uma das ações do Plano Integrado de Recursos Hídricos do 

Paranapanema (PIRH Paranapanema), a Agência Nacional de Águas (ANA) desenvolverá um 

inventário de reservação de água. Para desenvolver o inventário, a Agência utilizará um modelo 

inédito e a Unidade de gerenciamento do Alto Paranapanema, na vertente paulista da Bacia 

Hidrográfica do Rio Paranapanema, foi escolhida para desenvolver o piloto. 

Na região há vários pequenos reservatórios e, devido à vocação da área para a irrigação, 

existe também uma expressiva demanda para novas reservações. Contudo, os reservatórios 

existentes, que provavelmente ampliariam as garantias de água, não são considerados nas 

estimativas de oferta hídrica. 

Para desenvolver a metodologia para o levantamento de dados, foi necessário 

estabelecer uma amostragem. Por meio de imagens de satélites identificou-se 575 reservatórios, 

com área entre 1 e 50 ha na bacia do Alto Paranapanema. Acredita-se que estes reservatórios 

são relacionados ao uso agrícola devido à proximidade com áreas de plantio por pivô central. 

Os reservatórios foram divididos em 3 faixas de tamanho e a Bacia Hidrográfica do Alto 

Paranapanema em 3 regiões representativas de diferentes geomorfologias. Assim, foi 

estabelecida a amostragem de 110 reservatórios totais para que se faça o levantamento de 

seções topobatimétricas, para saber a capacidade de armazenamento de água do reservatório. 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 18/22 

 
 

Essa informação será complementada com a obtida pela aplicação de um questionário para 

entender a utilização do reservatório. 

Nos dias 28 e 29 de maio, em Campos de Holambra-SP, o Comitê da  Bacia Hidrográfica 

do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema), o CBH Alto Paranapanema (afluente da vertente 

paulista), a Associação do Sudoeste Paulista de Irrigação e Plantio na Palha (Aspipp) e a Agência 

Nacional de Água (ANA) promoveram uma reunião junto aos produtores locais para explanar o 

projeto, esclarecer dúvidas e levantar os interessados em aderir ao projeto. 

• Programa Produtor de Água – PSA no Paranapanema (03 e 04.06.2019, 04.07.2019, 

21.08.2019); 

O município de Presidente Prudente, localizado no Pontal do Paranapanema, será o 

primeiro a receber o Programa Produtor de Água com a coordenação do Comitê da Bacia 

Hidrográfica do Rio Paranapanema. A cidade foi escolhida por já ter diversos estudos 

desenvolvidos na Bacia do Rio Santo Anastácio, por meio da Universidade Estadual Paulista 

(Unesp). No Paraná, a Bacia do Tibagi também participa do Programa e está na fase de 

desenvolvimento dos estudos necessários para a implementação do Programa. 

O Programa, da Agência Nacional de Águas (ANA), visa estimular produtores rurais a 

investir em ações que beneficiam os recursos hídricos, utilizando de Pagamento por Serviços 

Ambientais (PSA). Os produtores rurais que aderirem ao programa, além do ganho econômico 

da sua produção, também garantem a melhora na quantidade e qualidade da água da região. A 

ação está prevista no Plano Integrado de Recursos Hídricos do Paranapanema (PIRH 

Paranapanema). 

• Caracterização das Indústrias (19.08.2019, 14.10.2019). 

A Agência Nacional de Águas (ANA) contratou um estudo que irá identificar as boas 

práticas desenvolvidas pelas indústrias localizadas na Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema. 

O objetivo é caracterizar o perfil de uso da água e estimar a carga efluente potencialmente 

poluidora da indústria, considerando as reduções geradas pelas ações sustentáveis de 

racionalização do uso da água e tratamento ou reuso de efluentes. 

Este levantamento visa constituir um arcabouço consistente de informações a respeito 

das demandas e cargas potencialmente poluidoras lançadas nos corpos d’água, contribuindo 

para o aperfeiçoamento dos sistemas de gestão de recursos hídricos. sobre a carga poluidora 

da Indústria na Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema, em atendimento à solicitação do. A 

lacuna de conhecimento foi identificada no Plano Integrado de Recursos Hídricos do 

Paranapanema (PIRH Paranapanema) e o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio  Paranapanema 

(CBH Paranapanema) solicitou a realização do estudo à ANA. O CBH Paranapanema atuará na 

mobilização dos atores que necessitam ser envolvidos para coleta de dados e informações. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 19/22 

 
 

 
 

1.4 Eventos 

1.4.1 Eventos realizados pelo CBH Paranapanema 

 
EVENTOS DATA PARTICIPANTES 

Ação Integrada: Interface da Gestão de Resíduos 

Sólidos com os Recursos Hídricos – Jacarezinho/PR 
20.03.2019 

 
115 

Oficina Base de Dados do PIRH Paranapanema 

(Arcgis) – Ourinhos-SP 
07.05.2019 

 
43 

Capacitação Revitalização de Bacias e Reservatórios 

no Paranapanema 
26.08.2019 

 
35 

4º Encontro de Prefeitos 26.08.2019 42 

Capacitação Funcionamento de Secretarias Executivas 26.08.2019 11 

Capacitação integrando as águas subterrâneas às 

águas superficiais 
26.08.2019 

 
28 

Seminário de Integração 27 e 28.08.2019 82 

Seminário das Instituições de Ensino Superior 04.12.2019 50 

 

 
1.4.2 Eventos externos com participação do CBH Paranapanema 

 
 
 

1.5 Instrumentos de Gestão na Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema 

 
INSTRUMENTOS SIM NÃO 

Plano Diretor da Bacia X  

Outorga X  

Enquadramento  X 

Cobrança  X 

Sistema de Informações  X 

Compensação a Municípios X  

 
 
 

EVENTOS DATA ABRANGÊNCIA 

Oficina – Contribuições para o Plano Nacional de 
Recursos Hídricos 

17.07.2019 Nacional 

Fórum Nacional de Comitê de Bacias Hidrográficas 
26 a 

29.05.2019 

 
Nacional 

1° Hackathon Ambiental de Londrina 34.08.2019 Municipal 

Encontro Nacional de CBHs – Foz do Iguaçu/PR 
20 a 

25.10.2019 

 
Nacional 

I Encontro de Revitalização do Rio Parnaíba – Teresina/PI 
28 e 

29.11.2019 
  
  Nacional 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 20/22 

 
 

 
1.6 Deliberações emitidas pelo CBH Paranapanema 

 

Deliberação CBH Paranapanema 041/2019, de 24 de maio de 2019, altera o Regimento 

Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema); 

Deliberação CBH Paranapanema 042/2019, de 24 de maio de 2019, aprova o Relatório 

Anual de atividades de 2018; 

Deliberação CBH Paranapanema 043/2019, de 24 de maio de 2019 - aprova o Plano de 

Trabalho de 2019; 

Deliberação CBH Paranapanema 044/2019, de 05 de dezembro de 2019 - altera as 

competências da CTIPA; 

Deliberação CBH Paranapanema 045/2019, de 05 de dezembro de 2019 - aprova a 

instituição da Câmara Técnica de Educação Ambiental; 

Deliberação CBH Paranapanema 046/2019, de 05 de dezembro de 2019 - aprova o Plano 

de Trabalho de 2020; 

Deliberação CBH Paranapanema 047/2019, de 05 de dezembro de 2019 - aprova a 

Agenda Anual de Atividades de 2020. 

 

 
2. ANÁLISE DAS ATIVIDADES 

2.1 Cumprimento da agenda anual 

89% da agenda prevista foi executada. 

 
REUNIÕES/ EVENTOS PREVISÃO EFETIVADO JUSTIFICATIVA 

Reuniões da Diretoria 3 reuniões 3 reuniões - 

 
 

 
Reuniões Plenárias 

 
 

 
2 reuniões 

 
 

 
3 reuniões 

Fez-se necessário uma reunião a mais para a 

discussão da Deliberação CBH 

Paranapanema/041/2019, de 24 de maio de 

2019, que Altera o Regimento Interno do 

CBH Paranapanema, tendo em vista que 

Regimentalmente é exigido que a reunião 

seja exclusiva para esta pauta. 

Reuniões CTIPA 5 reuniões 4 reuniões Não houve a necessidade de mais reuniões 

Reuniões CTIG 7 reuniões 5 reuniões Não houve a necessidade de mais reuniões 

 
Reuniões CAP 

 
3 reuniões 

 
1 reunião 

 
Não houve a necessidade de mais reuniões 

Reuniões CTIL 2 reuniões 2 reuniões - 

Reuniões GT IES 3 reuniões 4 reuniões - 

4º Encontro de Prefeitos 1 encontro 1 encontro - 

Encontro de Integração dos Comitês 1 encontro 1 encontro - 

4º Seminário das Instituições de Ensino Superior 1 seminário 1 seminário - 

Cursos de capacitação à distância 1 evento 1 evento - 

 

 

 

 

2.2 Cumprimento do Plano de Trabalho 

97,5% das ações previstas foram desenvolvidas. 

 

 

 

 

 

 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 21/22 

 
 

AÇÃO EFETIVIDADE JUSTIFICATIVA 

 

1. 
Funcionamento do CBH- PARANAPANEMA 

 
 

100% 

 
 

- 

 

1.1 
Instalação e funcionamento de Escritório de Apoio 

 
 

OK 

 
 

- 

 

2. 
 

Planejamento de Atividades 
 
 

90,0% 

 
 

- 

 

2.1 

Aprovação do Relatório Anual de Atividades do CBH 

Paranapanema - 
2018 

 
 

OK 

 
 

- 

 

2.2 

Desenvolvimento de estratégia para a implementação e 

acompanhamento 
do PIRH 

 
 

OK 

 
 

- 

 

2.3 
Acompanhamento da implementação do PIRH 

PARANAPANEMA; 

 
 

OK 

 
 

- 

 

2.4 
Organização de reuniões Plenárias (duas/ estimativa 

anual) 

 
 

OK 

 
 

- 

 

2.5 
Organização de reuniões de Diretoria (três/estimativa 

anual) 

 
 

OK 

 
 

- 

 

2.6 

Organização de reuniões de 

Câmaras Técnicas (quinze/ estimativa anual) 

 
 

OK 

 
 

- 

 

2.7 
Organização de reuniões de Grupos de Trabalho (cinco/ 

estimativa anual) 

 

 
OK 

 
 

- 

 
2.8 

 

Desenvolvimento do Programa de Capacitação 
 

 

- 

A CTEA foi instituida no final de 

2019, não houve tempo hábil para o 

desenvolvimento do programa. 

 

2.9 
Instituição da Câmara Técnica de Educação Ambiental 

 
 

OK 

 

 

2.10 
Aprovação da Agenda Anual de Atividades 2020 do CBH 

Paranapanema 
 
 

OK 

 

 

3. 
 

Comunicação e Mobilização Social 
 
 

100% 

 
 

- 

 

3.1 
Aprovação e implementação do Plano de Comunicação do 

Comitê 

 
 

OK 

 
 

- 

 

3.2 
Apoio e realização de Eventos de Capacitação (EAD e 

Presencial) 

 
 

OK 

 
 

- 

 

3.3 

Organização do Seminário de 

Integração da Bacia, Encontro de Prefeitos e Seminário 

das Instituições 

 
 

OK 

 
 

- 

 

3.4 
Aprovação da reformulação do site do CBH  

 

OK 

 
 

- 

 

3.5 
 

Manutenção do site do CBH 
 
 

OK 

 
 

- 

 

3.6 
Produção de Boletins Informativos trimestrais e revista 

anual 

 
 

OK 

 
 

- 

 

3.7 
Manutenção e atualização do cadastro de mídias 

 
 

OK 

 
 

- 

 

3.8 
Manutenção e atualização do cadastro de entidades 

 
 

OK 

 
 

- 

 

3.9 
Produção de releases e mobilização da imprensa na 

bacia hidrográfica 

 
 

OK 

 
 

- 

 

4 
Implementação dos Instrumentos de Gestão 

 
 

100% 

 
 

- 

 

 
4.1 

Acompanhamento e apoio à implementação do Plano 

Integrado de Recursos Hídricos da UGRH Paranapanema 

(PIRH 
Paranapanema) 

 

 

 

 
OK 

 

 

 

 
- 

 
4.2 

Análise e aprovação dos relatórios semestrais de 

Acompanhamento do 
PIRH Paranapanema 

 

 
OK 

 

 
- 

4.3 
Início das discussões sobre os 
demais instrumentos de gestão 

 
OK 

 
- 



 

Deliberação CBH PARANAPANEMA/048/2020 de 23/06/2020 | 22/22 

 
 

2.3 Balanço das atividades 

Em 2019, o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH 

Paranapanema) conseguiu cumprir com 97,5% das atividades que haviam sido propostas, com 

uma agenda menor que a prevista (89% da previsão foi concretizado), contudo, outras demandas 

surgiram neste ano. 

O Comitê mantém os esforços para, principalmente, dar sequência ao 

acompanhamento da execução nas 45 ações priorizadas do Plano Integrado de Recursos 

Hídricos (PIRH Paranapanema), com algumas ações finalizadas neste ano, como mostra o 

Relatório de Acompanhamento do PIRH. 

Neste sentido, 10 ações foram concluídas e 24 ações estão em pleno andamento. 

Destas, valem destacar, conforme exposto neste Relatório, a implementação do Programa 

Produtor de Água, pela primeira vez coordenado por um Comitê de Bacia; o Balanço Hídrico de 

ponta, pioneiro no Brasil; e a caracterização do perfil da indústria da Bacia. Todas essas 

atividades demandaram reuniões e esforços de mobilização. 

Neste ano, foi instituída a Sala de Situação do Paranapanema para tratar a crise hídrica 

nos reservatórios das Usinas Hidroelétricas dentro da Bacia. O CBH Paranapanema e seus 

Afluentes participam ativamente das reuniões e desenvolvem uma comunicação ao público em 

geral para conhecimento. Também foi realizada uma reunião junto aos prefeitos para explanação 

do tema e sensibilização. 

É válido ressaltar, ainda, os eventos que formam o II Encontro Integrado da Bacia 

#EuSouParanapanema, realizado durante três dias do mês de agosto, em Avaré-SP, com o 

objetivo de fortalecer a integração dos sete Comitês que compõem a Bacia. O Seminário de 

Integração, o Encontro de Prefeitos e as Capacitações foram realizados com sucesso. 

Para finalizar, o CBH Paranapanema aprovou em 2019 a instituição do Centro de 

Ensino, Pesquisa e Extensão do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH 

Paranapanema), em parceria com a Universidade Estadual Paulista (Unesp), no Campus de 

Ourinhos/SP, o Centro será abrigado no prédio denominado Turvo, inaugurado em 2017. A 

estrutura do local foi construída por meio de recursos da Unesp e do Comitê de Bacia do Médio 

Paranapanema. 

A criação deste Centro será fundamental para promover a articulação das 

Universidades e dos Institutos de Ensino Superior, que atuam na Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranapanema, visando o desenvolvimento de estudos e pesquisas que possam apoiar a 

implementação dos instrumentos de gestão, tais como o plano de recursos hídricos, 

enquadramento de corpos hídricos, sistemas de informação, cobrança e outorga, dentre outras 

ações. Ele também proporcionará a produção e divulgação de conhecimentos desta unidade 

hidrográfica e capacitação de gestores, técnicos, professores, alunos e comunidade regional. 

O Centro também será fundamental para a organização da Rede UniParanapanema, 

que está em processo de articulação pelo GTIES, visando aglutinar instituições e pesquisadores 

que atuam na Unidade de Gestão de Recursos Hídricos Paranapanema para a produção e 

divulgação de conhecimentos sobre esta Unidade, contribuindo para sua gestão e 

sustentabilidade hídrica. 

 


